- 1 -

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，

国家税务总局驻各地特派员办事处，各银保监局，各大型银行、

股份制银行，邮储银行:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于优化营商环境、深化

“放管服”改革、加强信用体系建设等决策部署，更好支持民营

经济和小微企业发展，按照《国务院办公厅关于聚焦企业关切进

一步推动优化营商环境政策落实的通知》（国办发〔2018〕104

号）要求,充分发挥纳税信用信息在普惠金融体系建设中的重要作

用，破解民营和小微企业融资难题，加强数据安全管理，保护企

业合法权益，促进“银税互动”积极健康发展，现就深化和规范

“银税互动”有关事项通知如下：

一、深挖合作潜能，充分发挥“银税互动”的普惠效能

（一）扩大“银税互动”受惠企业范围。银行业金融机构

（以下简称“银行”）逐步将申请“银税互动”贷款的受惠企业

范围由纳税信用 A 级和 B 级企业扩大至 M 级企业。

（二）积极推进银税数据直连。各省应结合本地实际情况，

加快推进税务和银行之间“省对省”数据直连工作机制。税务总

局不再扩大与银行总行数据直连试点范围。税务部门不再与第三

 - 2 -

方签订新的“银税互动”合作协议（单纯为税务部门提供平台开

发和技术运维服务的协议除外），已经与第三方签订相关合作协

议的，要尽快转换为与银行或银保监部门数据直连模式，积极稳

妥地与当地银行或银保监部门做好转换期间的业务对接，确保正

常业务不脱节、不中断。

（三）创新“银税互动”信贷产品。各地税务、银保监部门

要积极引导银行聚焦民营和小微企业，根据其贷款需求强、金额

小、偿还快等特点，优化信贷审批流程，创新设计信贷产品。各

地银保监部门要及时组织银行进行“银税互动”降低企业融资成

本的效应分析，适时推广成熟适用的信贷产品设计理念和运行模

式，提升“银税互动”工作质效。各地银行要积极推进通过网上

银行等渠道，实现贷款申请、审批、授信、放贷“网上一站式”

办理，进一步提高“银税互动”服务效率。

二、严禁第三方乱收费，规范“银税互动”正常秩序

第三方合作机构不得借“银税互动”名义以任何形式向申请

贷款企业收取任何费用，不得以任何方式买卖、提供或公开“银

税互动”中的涉税信息。银行请第三方合作机构协助处理“银税

互动”涉税信息的，应选择根据《征信业管理条例》和《征信机

构管理办法》备案的征信机构。银行不得将授信审查、风险控制

 - 3 -

等核心业务外包，不得接受无担保资质第三方合作机构提供的增

信服务和兜底承诺等变相增信服务。银行应在合作协议中规定第

三方合作机构不得向企业收费，也不得向企业转嫁任何费用。发

现第三方合作机构向企业收取费用或变相抬高融资成本的，银行

应停止与其合作，并及时将有关情况告知银保监、税务部门。

三、加强安全管理，促进“银税互动”健康发展

（一）确保“银税互动”信用信息安全。各地税务、银保监

部门和银行在“银税互动”合作协议中，要明确各方数据安全管

理和保密责任。银行应将企业涉税信息纳入全行数据安全管理体

系，确保信用信息传输、存储和使用安全。银行与第三方合作的，

要制定相应的数据安全管理制度，切实防范信用信息的泄露和盗

用。对于交由第三方处理的涉税信息，银行必须进行脱敏处理，

不得将税务明细数据直接推送给第三方。银保监部门要对银行的

数据使用及安全管理情况进行监督管理，对存在风险隐患的，应

要求限期整改，对泄露涉税信息的应采取相应的监管措施。

（二）维护企业合法权益。各地税务、银保监部门和银行要

及时响应企业对“银税互动”的意见和投诉，符合条件的要及时

予以办理和回复。银行通过“银税互动”取得的涉税信息，只能

用于“银税互动”信贷管理。税务、银保监部门和银行要强化内

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7671